
* Wiednia dnia  7. KwietniaŁ 
Gazeta dworlka pod artykułem z Rzgymu donosi, 

iz Generał M ajſena  przybył na dniu 13. Marca do 
tego miafta i znowu obiął kommendę. — N a dniu 
*6. wydał proklamacyą donoszącą, iż  konftytucya 
Rzpltey Rzym jkiey  iuż ieft ukończoną. W  pro ..la- 
niacyi tey oświadcza, iż Rzplta Francuzka zrzeka 
fię prawa zaboru do krajów Rzym /kich, i z tego po­
wodu ogłasza włkrzeszenie i niepodległość Rzpltey 
Rzymſkiey. Dla zabespieczenia zaś na zawsze szczę­
ścia iey i wolności, Dyrektoryat Francuzki podaie lu­
dowi Rzym ſkiemu  nowy plan konltytucyi. — Konsu- 
lowie wydali byli rozrządzenie, na mocy którego 
bankcetle czwartą część wartości swoiey traciły, 
lecz gdy z powodu tego powitało wielkie nieukon- 
tentowanie, Generał Mafj'ena nakłonił Konsulów 
do cofnienia tey uchwały.— Uformowane iuż są dwa 
legiony woylka Rzym/kiego ſldadaiące fie z 12. tyfle- 
cy ludzi tak iufanteryi, iako tęż i kawaleryi.

Ponieważ rząd Cisa/pińjki nie dopełnił artykułu 
9, traktatu w Ca/npo Fonnię  zawartego, względem 
poddanych Auſtryackich  maiących własności ſwoie 
w kraiach Rzpltey, przeto Dwor nasz poftanowił 
użyć prawa odwetu, wkładając ſekwefir na wſzyftkie 
maią!ki Cisalpinow w kraiach Airftryackich  zńaydu- 
iąceſię. — Nad granice W łoſkie  wychodzi znowu kor­
pus woylka od 10,000. ludzi pod kommendą Gene­
rała Mercantiu. Pod- Weroną ma być założony oboz 
dla 60,000. woyſka. — Oczekiwany tu ieft nowy nad- 
zwyczayny poseł Neapolitarijki. — Lifty z Neapolu 
nie przychodzą tu zwyczayną drogą, gdyż Francuzi 
przecięli zupełnie kommunikacyą.

Z  Rrit.nn dnia 7. Kwietnia 
Naynowsze lifty od granic Tureckich donoszą, 

iż ze wſzyſtkich ſtron woylka Sułtana są w marszu 
przeciw Bosmanowi-Oglu. Hagi-M uJtafa  z armią od
30,000. ludzi flanął pod N ijſa . Z Bośnii ciągną 
bardzo wielkie korpusa, w których naywięcey Spa- 
how Gę znayduie. Mówią także, iż hospodar Vk o- 
ło fki odebrał był rozkaz wyruszenia z całą filą prze­
ciw buntownikowi. Lecz ten dowiedziawszy fie o 
tym , wyſłał iedno mocne korpus do W ołoszczyzny , 
które zaiąwszy Czcrnec i wfie przylegle, wſzyftkie te 
mieysca w perzynę obróciło, a przez to ftraszną mię­
dzy obywatelami rzuciło trwogę.

Zc Lwowa dnia  24. Marca.
N a dniu’ 11. odprawiła fie tu uroczyfta inftalla- 

cya na Arcy-Bilkupftwo Lw owjkie , JX. Kajetana 
Gozdawy Kickiego. Z powodu tey inftallacyi 300. 
ubogich kosztem Arcy-Bilkupa iadło obiad w Klasz­
torze Benedyktynów , i odebrało przyzwoitą iałmuż- 
tte .— Piozchodzi fie wiadomość, iż Kardynał Rohan 
przyiedzie tu do naszego miafta na mieszkanie.

-  K onjiantynopola dnia  10. Lutego.
D nia wczorajszego cala flotta z przed arsenału wy­

ruszyła, i formule w  porcie i kanale piękną linią. 
Przeznaczenie iey nikomu nie ieft yyiadome. 'L A zy i 
przechodzą tu  zawsze woylka, i mówią że ich iuż 
3oq,oGQ. przybyło.

z. Londynu od d. 27. d o  30. Marca.
R ząd nasz pod d. 29. odebrał dałſze dokładne 

^adom ości o przygotowaniach Francuzkich do wy 
prawy. Od dni 14. widzieć fię daią wielkie po- 
^ szen ia  w portach. W szakże powſzechnym tu  ieft 
mr»iemaniem, iż zamiar uderzenia na Anglią , , ieft 
'tyſko pozorem, w.rzeczy zaś samey właściwy zamach 
Nieprzyiaciela będzie przeciw I r la n d y i  wymierzony.

W  Brejt 9. okrętow liniowych i 13. fregat ieft go­
towych do wyiścia. Naftępuiący lift iednego oftice- 
ra z elkadry Sir Riszarda Strachan daie w  tey mie­
rze obszernieyſze światło. Z pod Havrc d. 25. Mar­
ca. W  tuteyſzym porcie 4. fregat i 5. korwet go­
towych ieft do wyiścia. Okręt neutralny do- 
nioft n a m , iż bardzo wiele maytków lądem przy­
było do Brrjt, gdzie przygotowania wielkie do wy­
prawy ſą czynione. W  Haure znyduie Iię vwiele pła- 
ſkich batów , które dwa ciężkie działa z przodu, a 
dwa z tylu m aią, a z który cli 22. ftoi w  ftanowilku 
przed portem. Za bliższym przypłynieniem do nie­
go , widzieć możemy żołnierzów ćwiczących fię w 
robieniu wioftami i w rożnych innych manewrach. 
N a każdym z tych batów mieści fię 70. do go* lu­
dzi. Niedawno przybyło ich ieszcze 14* które z 
wielką łatwośią w kilka dni wygotowane zoftały. 
W ſżyfikie okręty neutralne które spotkaliśmy, zape­
wniają iż nieprzyjaciel 100. takowych batów wyfta- 
wić zamyśla.— Lord Fitzgerald potrafił um knąć na 
rnałym bacie do Francyi, maytek który go prze­
wiózł ieft Ikazany na 6. miefięczne więzienie.— Na 
d. 17. znaczna liczba ziednoczonych Irlandczyków  
zaszczepiła drzewo wolności w Denoughmore w  
hrabftwie królowy, wszakze od nadeszłych potym 
żołnierzy zoftali rozpędzeni. Dzień S. P atrycyuſza  
który insurgenci przeznaczyli na ulkutecznienie pla­
nu ſwego, był obchodzony w zaniku z  wspaniałą 
uroczyftością. Yice-Kiói iako wielki miiirz orderu 
S. Patrycyusza  kreował kawalerami tegoż orderu 
hrabiów O nnond , O [fory , i Dillon. — Deſendero- 
wie popełniaią okropne zaboyftwa po rożnych mia- 
ftach i wfiach, gdzie w liczbie kilkaset osob napa­
dając żadnego nie znayduią oporu. — Indagacya z 
A rthur Oconnora i iego wspólników w przyszłym 
miefiącu będzie ukończoną i los iego roztrzygnio- 
nym zoſtanie.— W  Favci;sham przytrzymano czło­
wieka który zrobił rysunek tamteyszych młynów pro­
chowych, znaleziono także przy nim papiery któ­
re podrzeć nie miał czasu.— Przybył tu Lord Gower 
z Berlina gdzie był poſłany dla powińszowania K ró­
lowi Jmci Pruſkiemu  wftąpienia na tron , Lord Mal- 
meshury prezentował go u dworu. — Korſarze nałi 
odkryli w Texel 10. okrętow gotowych do wyiścia 
dla tego elkadra pod kommendą Kommodora Do- 
n a ll z 3. liniowych okrętow zlozona, ma rozkaz 
krążenia przed tym portem.. N a brzegi Irlandzkie 
wypłynęło kilka woiennych okrętow pod kommen- 
dą admirała Thompson, dla wzmocnienia tamtey- 
szey fiły morlkiey. — W  Dublinie indagacye z wię­
źniów ciągle fię odbywają. Woyfko utrzymuie spo- 
koyność. W ielu aresztowanych wydano na flotty. 
W  Cork także wſzelkie oftrożności poczyniono z 
boiaźni rozruchów.— Los Szw aycaryi, wielkie tu 
sprawił wrażenie.— Berneńczykowie przydali tu wie­
le wexlow, które w 3* dni po zaięciu przez Fran­
cuzów B em y  są datowane, R.ząd nasz zatrudnia fie 
teraz ich dochodzeniem. — Poſeł R ojſy iſk i hrabia 
W oronzow , i minifter Am erykańjki P. King  mieli 
niedawno konſerencyą z miniftrem ftanu P: Greruńl- 
le..— W krótce ma bydź wprowadzony do pariameu- 
tu nowy b ill, względem cudzoziemców w A ngliy  
bawiących. — Admirał Nelson  ma wyiśe z  efkadrą 
sweńą na m orze, dla wzmocnienia flotty Lorda 
StW incent.— Towarzyftwa korreſponduiące Londyri-

IJkie zatrudniają fie teraz złożeniem nowego publi­
cznego zgromadzenia Judu, dla odnowienia* wuio-

iW  Xięcia Bedford  względem zmiany terażniey- 
szych miniftrow, iako iedynego śrzodka do ratun­
ku kraiu .— Oflatriie lifty z Chin , daią nadzieie iż 
rewolucya w tym pańftwie wkrótce ukończona zo- 
ftanie. Zamiarem iey ieft osadzić znowu na tro­
nie potomka Monarchów Chińfkich, którym tataro* 
wie koronę odięli. Terażnieyszy cesarz ieft piąiy 
z dyn afty i Tatarjkiey. W idząc powodzenie insur- 
gentów i wielkie zwycięitwa przez nich nad woy- 
ſkami swemi odniefione, nie pewny losu swego za­
dał lobie truciznę. Przy odeyściu Liftów życie ie­
go było w znacznym niebespieczeńftwie.— Oftatnie 
wiadomości z Lizbony donoſzą, iż woyſka Pontu- 
galjkie  ściągają nad granice. W iele kupców A n - 

, gieljkich wyiezdza z Lizbony. Gen: Angicljki Stuart 
był rekwirowany do oddania kłuczow tego miafta, 
wszakże odm owił temu zadaniu.— Żaden cudzozie­
miec płynący z A n g liy , nie ieft do portow Iran- 
cuzhich przyjętym, Francuzi odsyłaią go zaraz napo- 
w rot do A ng liy .— Mówią iż Lord Cambden z D u­
blina będzie odwołanym, a na mieysce iego Lord 
Coruwallis Lordem Leutnantem Ir landyi ma bydź 
ogłoſzonym. Inni głoſzą iż Król mianować bedzie 
Xięcia de Galles rządzeń Ir landy i.— W  Manche- 
Jier  były także rozruchy, które iednak wkrótce u- 
śmierzone zoftały.

CZYNNOŚCI PARIAMENTU.
N a dniu 26. w izbie wyższey Lord Moira wnioft 

dochodzenie przyczyn smutnego położenia Irlandyi. 
Powtarzam tu głośno, rzecze, iż Ir landya  ięczypod 
nieznośnym jarzmem naysurowszego ſyftematu przy­
musu. Znayduie fię teraz wftecz poflawiońa w wie­
kach barbarzyńfkich ; odgłos dzwonow na gwałt biją­
cych powszechną roznosi tam trwrogę, za zmierzchem 
dnia przynaglają gafie św iatło , wymuszaią torturam i 
na rozmaitych osobach wyznanie własnego przewinie­
nia,albo swoich przyiacioł, nayspokoynieyszym miesz­
kańcom za naymnieyszym podeyrzeniem zapaiaią do­
my po nad ich głowami. Wftrzymaiem fię z opo­
wiedzeniem większych ieszcze ciemieżen, abym nie- 
zdawał fię obywatelow tego nieszczęśliwego kraiu do 
zemfty podżegać. Ale to com tu donioft, wspiera fię 
na mocnych dow odach, i wzywam moich ftronni­
kow , aby ie przełożyli. — LordDownshire; Życzyć- 
by należało, abyśmy raczey w milczeniu zachowali 
tak smutne okoliczności kraiu tego; wyiawieniebo­
wiem więcey szkody, m z pożytku przynieść -nioze. 
Zacny Hrabia < Moira)  może w tym mieć nay.leps.ze 
zamiary, ale gorliwość w  tey mierze nadto go unio- 
ſła. Morderftwa i rabunek są haftem ziednoczonych 
I r l a n d c z y k ó w , reforma zaś Parlamentu ieft tylko 
płaszczykiem ich zdrady kraiu. Żaden rozsądny czło­
wiek w terażnieyszy ch okolicznościach nie może żą­
dać całkowi tey reformy w  tym pańftwie, gdyż ta do­
prowadziłaby do zupełney rewolućyi. — Gdy zano* 
filo fię w izbie na dalsze spory, Lord Grerwille zą- 
pytał fię* czy ieft przyzwoitą rzeczą roztrząsać oko­
liczności tak niebespieczne? Po czym wszyscy Lor­
dowie pjzyftąpili do materyi dzienney.— P. D undas 
profil o pozwolenie wniefienia b illu , przez który 
Królowi Jmci podane być maią sposoby do wyru­
szenia w pole części woyik Szkockich.

N a dhi>u 27. P. Dundas żądał, aby wniefiony 
1 był do izby bili, przez który Król Jmć ma być



umocowanym do czuwania nad bespiecżenltwem i 
obrona pańftwa w sposobie nayfkuteczriieyszym; z 
warunkiem , aby osoby, które przez srzodki w tey 
mierze użyte w maiatkach. Iwoich Izkocłe iaka po­
niosą ,  zoſtały nadgrodzone. Mozę tu kto powie­
dzieć,  aiboź nie mamy doila teczney iiiy morłkiey , 
k tóra  zniszczy wszelkie uiilow.anie nieprzyiacieia 
zagrażaiace brzegom naszym? Lecz iakkoiwiek iiła 
nasza ielt po tężna ,  byłoby iednak nierozsądną rze­
czą budować na niey bezpieczeńſtwo kraiu. K to  
inny może powie nie marayz doſtateczney armii i 
miiicyi ? ]NTie przeczę i mam nawet naywieksże w 
niey zaufanie. Prócz 'tey armii i miiicyi, liczemy 
ieszcze 70,000. ochotnika, tak w iezdzie iak w  pie­
chocie. ſyaźcly z nas patrzy z radością na  dawna 
odwagę BrjlańJką\ nieiako ocucona, lecz obowią­
zek rządu nie będzie doita tecznie dopełnionym, ie- 
zeli nie przyimiecie ieszcze wnioiku przezemnie 
podanego. W iad o m o  iakiemu podlega n ieporząd­
kowi lud , gdy od nieprzyiacieia ze wszech ftron 
ielt napadnię tym , a choćby naywiększe czyny bo- 
hatyrtkie okazać byt zdolny, te iednak bez żadney 
zolfalyby korzyści,  gdyżby mu brakło na  roztrop­
nych rozporządzeniach i potrzebney zgodności pla­
nu w użyciu lit ſwoich. Dla ulkutecznienia więc 
zamiarów ſwoich ,  powinien mieć powsze­
chną regule w dzia łaniu ,  powinien mieć iedno- 
itayne łialło, pod które ma ſię zbierać ,  a każdy 
obywatel znać Itanowiſko ſwoie, w którym oddziel­
c ie  przykładać ſię be dzid dla otrzymania korzyści 
ogulney, zgoła powinien połączyć ducha publiczne­
go z fyſŁematem czynności. Teraz mamy naywyż- 
ſze cło tego przyczyny. W alczem y za naszą poli­
tyczną exyltencya i -zą  to wszyitko co ielt u nas 
ilayświętszym i naydroższym. D la  wprowadzenia 
więc należytego porządku w  tey ob ro n ie ,  żądam , ' 
aby dozorcy lirabſtw mieli prawo dochodzenia,  k tó ­
rzy obywatele zdatni ſą do noszenia b roni ,  a którzy 
m aią  być użyci do kopania ſzańcow, lub ſlużye 
mogą za zwoysczykow do bryk, dla wywożenia w  
głąb kraiu  wszyifkiegp tego, coby mogło być uży­
tecznym nieprzyjacielowi, w przypadku, gdyby mu 
h ę  powiodło wylądowanie, ż ądam ,  ażeby ciż clo-r 
zorcy lirabſtw podali wyszczeguluicnie iak liczna 
będzie każda z tych klaſs w spomnionych,  tudzież 
aby wyznaczyli nadgrode włościanom, na  których 
gruncie baterye zakładane będą. Takowym ſposo­
bem przyzwoicie urządzonym’, odwaga B r y ta ń jk a  

okaże przed obliczem E u r o p y  i świata całego , ze  
kiedy wszyſtkie inne' narody od zasad Francuzkich 
pokonanem i zoſtaly , w  śrzodku oceanu znayduie 
iię iedna, mała wyspa, k tó ra .dum ną  z ſwoiey niepo­
dległości, 1 R e lig i i , praw , i własnych mieszkań­
ców, w  w ihząśn ien iu  Pań ſtw ,  utrzymać hę 
mnie.—  T ru d n o  mi iefi mówiąc w  tey mąteryi, nie 
wspomnieć tu o kraiu cnotliwych bohaterów (Szw aj­
carów) , którzy wpośrzod wzruszeń politycznych E u ­
ropy, pragnęli neutra lność  Iwoią utrzymać, i z teso 
powódu napadnięci zoſtali  od dumnego nieprzyia- 
ć iela, który pod  muiaini Berny zuchwale oświad­
czył, iż każda  bitwa wygrana, będzie zwycięztwem 
nad  A nglia  odniefionym. T en to  iefi nieprzyjaciel, 
k t ó r y  1 żeglugę naszą h a n d e l , Religią, niepodległość, 
P raw a ,  i Konſiy tucyą, zgoła wszyitko to obalić z a ­
da ,  co nas poitawito wrzedzie Iławnych i oświeco­
nych n a ro d o w —  Pułkownik Tarli on. Że nieprzy- 
iąciel wylądowanie do Ikutku chce przyprowadzić, 
to widziemy wyraźnie z przygotowań iego w  tym 
celu czynionych, że to wylądowanie  może mu he  
u d a ć ,  o tym wątpić nie należy; zwłaszcza,  że  nie 
w iadomo w którym mieyscu attak. przypuści,  lecz
7. tychże ſamych powodow radzę, aby przed innemi 
rzeczami,  zatrudniano fię trolkliwie obwarowaniem 
Ftolicy. Gdyż nieprzyiaciel muli 6. dni drogi potrze­
b o w ać ,  aby z nadbrzeżow  przybył do L o n d y n u ,  

a przez ten czas m ożnaby wszyſtkie drogi i przyſte- 
py należycie obwarować. N je rnogę ia żadney G e­
nerałowi Buonaparte w ſztuce woienney dawać in- 
ſ trukcyi, lecz pp lkończoney woynie,  radbym dyszeć 
tego bohatera mówiącego o p lan ach ,  iakie miał w

bitwach i kampaniach ſwoich.— Mówię to iedynie 
przez osobilte uszanowanie ku temu mężowi, któ­
ry podziwienie świata ściągnął na fiebie, gdyż za­
pewne odmówiłby mi honoru mówienia z ſobą, 
gdyby rozum iał, iż mu tylko podchlebiać żądam , 
a obowiązki ku moiey oyczyźnie na Ftrone chce 
oddalić. Jeżeli nie będziemy uznawać i ſzanować 
G. Buonaparte iako naywiększego raeza wieku na- 
ſzego, tedy zapewne nie potraliemy go z korzyścią 
pokonać.

G. Dclancy. Y my mamy naszych bohaterów, 
Feld-Marszałek Xże d’York będzie umiał tak polta- 
wic filę nasza woylkowa , ze  Buonaparte pozna, 
iż ylnglia  ma równie swoich generałów iak Francya; 
ieſtem inocno przekonany, iż ieżeli Francuzi odwa­
ża iię wylądować, doznaią gorącego przyięcia od 
ludu, który iełt prawdziwym dućhem wolności o- 
zywiony.— P. N ichoil: Wſzyftkie podane srzodki tiic 
nie pomogą , ieżli ftarać iię nie będziemy prźycia- 
cnąć do fiebie Irlandyi. Porachuymy iakiey iiiy nam 
potrzeba, do utrzymania w podległości tego pań- 
Itwa. — Wilbeforcc; Hrabſtwo Yorkshire, które 
mam honor tu reprezentować,, poftanowiio iak nay- 
dr.kiadniey wykonywać projekta Mintltrów, i każdy 
mniemam zutrudiii fię szczerze obrona óyczyzny, 
byle plan ſtofowny w tey mierze był ułożonym.— P. 
Pite: Co fię tycze Ir landyi, ta pózylkała wſzyſtkie 
prawa i korzyści, które tylko nadać iey mogliśmy. 
To iłowo ſpokoynj- brzmi pięknie V  uszach 'wielu 
ludzi i ale znaczenie iego w teraznieyszych krytycz­
nych okolicznościach może podlegać, dwoiakiemu 
tiomaczeniu.M amyzhyćpowolnemi kutym  ludziom, 
którzy Ir landya  od A hglii odłączyć, w ja-kobińikn 
Rzpltę przemienić, a nakoniec Francyi republikan- 
ckiey oddać ią w opiekę zamyślała? Jakże? możemyż 
wyltawie fioftrę naszą okropnym Ikutkom nierządu? 
mozemyz z spokoynych obywatelow tey wyspy zrobić 
ofiarę dla kilku buntowników, którzy z zełazem w 
ręku grożą przebić serca tym, którzy zdania ich po­
lityczne przyiąć wzbraniaią fie. N ie—ſyltema przy­
musu ieft iedyny śrzodek do uratowania dobrze my­
ślących obywetelow. W spom niano tu Szw aycaryą, 
i ja muszę także powiedzieć zdanie moie o tym wa­
lecznym i nieszczęśliwym kraiu. Ulegała z początku 
zaraz wpływowi demokracyi Francuzkiey, chiata na­
wet lama wprowadzić odmianę w formę rządu swo- 
iego, ale dumny nieprzyiaciel, którego zadania żą­
dnych nie znaią granic, nie zwazał bynaymniey na 
te ulegania. Gdyby byli 'Szwaycarowie z początku 
zaraz oparli fię wszelkim ciosom na ich pravta wy­
mierzonym, gdyby byli niepodległość swoią wcze- 
śniey zawarować ftaralifię, zoltaliby do tych czas 
wolnemi, lubo rozumiem, że opór ich nie ielt i te­
raz zapoźnym. (Z  tych wyrazów widzieć fie tlaie, 
iż w tym dniu nayświeższe wiadomości ze Szwaycar 
ieszcze do LóńdyhH  nie doszły.

Lord Car l/sle dnia naſtępuiącego w nio ll, aby 
okoliczności Szwaycaryi były izbie wyltawione, a ra­
zem żiulal, aby mieszkańcom kraiu tego, za ſwoią 
wolność walczącym, wszyitkiemi filami dopoma-- 
gać.— Dnia 29. P. Pitt donioft, iż naftępuiącego 
W torku poda pod roztrząśnienie okoliczność wcale 
nowa i ważną1, to ielt sprzedanie taxow kraiowych. 

z Paryża dnia go. Marca.
Dyrektoryat Wyk: 'zapatrzywszy fię na dzien­

nik pod tytułem Feuille Unioerselle pod d. 7. Germi- 
nal (27- M arca; Roku 6. który donioft Falsa-.y- 
w ie , iż Dyrektoryat Wyk: Rzpltey Francuzkiey ka­
zał aresztować 21. Członkow Rady ftarszycli Rze- 
ężypospolitey Ciſalpińjkiey, .przyiyui każe fię domy­
ślać, iż nowe Rzplte będą zawsze podlegać Rze- 
czypospolitey Francuzkiey, i zdradliwie ufiluie mie- 
ſzać lltład terażnieyszy , władz Ciſalpińjkich', 
które ſą  dziełem agentów Rządu Francuzkiego, i 
podpadaią pod zatwierdzenie, z tem i, które przez 
lud ten bedą obierane; poſtanowil dnia g. Genni- 
nal (2g- M ar:) iz  wyżey wyrażony Dziennik ielt 
zakazany, i że na używatiey przez niego drukarni 
pieczęcie przyłożone zoltaną.

Gdy fię w Medyolanie rozeszła wiadomość o 
odrzuceniu przez Piadę ltarszycli Traktatu przymie­
rza i handlu zawartego między Pizpltą Francuzką 
1 ęjdlpińjltą,, natychmiaft złączyli fię patryoci i u- 
fożyli między f o b a  ſposoby, iakich w tey okoli­
czności należało użyć. Naypierwsze Rzpltey władze 
przedfięwzięły złożyć z urzędów Członki Radyftar- 
ſzyeh, które odmowily Iwego zezwolenia, a wkrót­
ce po ich złożeniu, Rada potwierdziła ten Traktat. 
Zapewniaią, iż tym zrzuconym Członkom pozwo­
lono powrócić do IVmecyi ich dawney óyczyzny.

Donoszą z B reji, iż okręty liniowe Berwich, 
l)u.quej)ie, B a ta w , W aligny, i Monl-Blanc znay- 
duifj lie na Itanowilkn, i że żaden dzień nie minie 
ażeby nie wypłyną! z tego portu iaki okręt dla złą­
czenia lię z niemi.

Biegły Dawid, przy zaczęciu obrazu Generała 
Buonaparte, oświadczył temu bohaterowi chęć ſwo­
ią wyobrażenia go na moście pod Lodu Nie, od­
powiedział Buonaparte, tam  Jt>i cała armia znaj'- 
clowała. Gdy malarz ſzukał długo i nadaremnie 
iuney godney zwycięzcy Wioch póltawy, Buonapar te 
rzeki: M aluy mnie Jpokoynego na rozhukanym koniu. 
Wypis z  D fiu  pisanego przez, iednego Generała z  

Boulogne d. Ą. Germinal ( zĄ. Marca. )
Znayduie fie tu glowna kwatera Dywizyi Gen: 

Grenier. Żołnierze nali widzieli brzegi si.-gicl/kie) 
morze które ich od tych. brzegów oddziela, naz.y- 
waią wielkim Renem, ktorego przeprawa zdaie im 
lię być małą rzeczą; ta pewność i zaufanie o tym 
co potrafią dokazać, przez to co iużdokazałi, mo­
że zawczału szczęśliwe naszym przedfiewzięcicm za­
ręczyć fluitki.

Zatrudniaią fię teraz około naprawy portu Buloń- 
fltiego, Buduią tam wielka liczbę płalkich Itatkow, 
równie iak w Calais, Sl. Omer, Dunkierce, Ha- 
rre, etc. etc.

z  Paryża dnia 31. Marca, 
dudyeneya publiczna DyrektoryatiL  10. Germinal 

(20. Marca.)
Miniſter związków zewnętrznych prezentuie 

Dyrektoryatowi kawalera Mngiolini miniltra pełno­
mocnego W . Xcia ToJItańJJdego przy Rzpltey Frań- 
cuzkiey, i zabiera głos w treści naltępuiącey:

„M am  honor prezentować Dyrektoryatowi W y­
konawczemu Kawalera A ngiolini miniftra pełnomo­
cnego W . Xcia ToJItanij przy Rzpltey Francuzkiey.
P. Angiolini odebrał iuż wyrazy uczucia Rządu 
Francuzkiego za l\YÓy mężny i ſzczery poftępek, gdy 
Francuzi padali pod zelazem zaboycow w 
Rzymie. Milo ieft ponowić w tym mieyscu to o- 
świadczenie. Częlto mowiono, iż Rzplta ielt nie­
wdzięczną; ieft nią zaille dla cnot lałszywych, dla 
przywiaszcZoney chwały., i dla przyftug na iey zdra­
dę czynionych; lecz to wszyitko co ielt prawdzi­
wym, co ielt czyllym, co ieft wspaniałym, może być 
pewnym iey dusznego Izacunku. Światły rozsądek 
P. Angiolin i, ocenił iuż nasze uftawy; a gdy im 
fie przypaLrzy blizey , codziennie ie wiecey poważać 
bedzie, a nadewszyftko przekona fię, iż węzły łą­
czące dwa przyiaciellkie Narody, wzmacniaią fie 
przez przymioty tych, którzy ie wyobrażaią etc.

. P. Angiolini zabrał po tym  głos i rzekł-.
„ Ob. Dyrektorowie! W ielki Xiąże 'loſkańjlti 

Lan rnoy, który ma fobie za chwałę, iż w nayprzy- 
krzeyszycli okolicznościach dawał Rzpltey Francuz-" 
kicy znakomite ſwoiey ſzczerey i liateczney przyia­
źni dowody, przysyła mnie do w as, ażebym po­
nowił \  utwierdził iey zaręczenie. Słodko mi ieft 
wykonywać to chlubne zlecenie w pośrzod wielkie­
go L udu , który w Iwoiey file nie uważa na obsżer- 
ność kraiu ſwych ſprzymierzeńcow, lecz Itosuie- 
ſwoy lzacunek do Itopnia icli ſzczerości i przy­
wiązania. Takie ielt nay.mocnieysze przekonanie 
i nienadwątlona ulnośe J. X. M ci, którey nie za-



Wiedzie ſprawiedliwość i wspaniałość Francuzkiego 
narodu. Co dornnie OOb. Dyrektorowie, śmiem 
łobie obiecywać, iż zafłuże na wasz ſzacunek i na 
Waszą przychylność; te  ſzczęśliwą nadźieie winie­
niem nadewszyftko dawilym moim poftepkom, a za 
11 ie ſzacownym waszego ukontentowania dowodom: 
raczycie mnie przyiąć z tą dobrocią, która zawsze 
towarzyszyć zwykła potędze i Iławie; tym ſposobem 
Uczynicie mnie zdolnym do wykonania zamiarów me­
go monarchy, oraz do ulkutećzńienia iego życzeń 
W codziennym wzmacnianiu ſzczęśliwych związków, 
które na zawsze Toſkanią  z waszym świetnym łą­
czą narodem etc.

Prezydent  Dyrektoryatu odpowiedział w  treści:

,, Mości Panie Miniftrze pełnomocny wielkie­
go Xcia To a nij. Dyrektoryat W yk: odbiera z u- 
kontentowaniem wyrazy uczucia twoiego R ządu; 
tym wiecey ie umie pow ażać, im bardziey W - Xze 
W poftępkach ſwoich z Pczpltą Francuzką, dał poznać 
ſpokoyne fwoie przymioty. R z ą d F r a n c u z k i"  w ze­
wnętrznych ſw oich związkach nie powroduie he  tyl­
ko przez względy ſprawiedliwości rzetelności i do- 
fcrey wiary. T a ieft iego polityki taiem nica, którą 
chętnie tak przyiaciołom iako i nieprzyiaciołom 
ſwoim obiawia, gdyż iednym ufność, drugim po- 
itrach ſprawuie. Czas ten nie ieft zapewne daleki, 
w którym R zplta żadnego więcey nie bedzie znać 
nieprzyjaciela, w którym pokoy i uszczęśliwienie 
ludzkości będą nadgrodą iey wałków ofiar i 
trudów. Lecz i w ten czas będzie ieszcze umiała 
rozróżniać Rządy, które naypierwsze iey przyiaźni 
fzukały. Mości Panie mini itrze Pełnomocny, Dyrek: 
W yk: z ukontentowaniem widzieć cię bedzie przy 
fobie zbierającego owoce ſzcześliwego porozum ie­
nia , które Tojkanią  do F rancji przybliża. X iąże 
Toſkariſki nie mógł uczynić przyiemnieyszego dla 
obywatelow Francuzkich wyboru, i miło mi ieft za­
pewnić cię ich im ieniem, iż nigdy nie zapomną twe­
go pofiepku w przykrych m om entach, w których 
Ambaſſador Rzpltey był wyftawiony w Rzym ie  na 
zniewagę ou Rządu. ,,

Z  powodu teraźńieyszych elekcyow, Dyrektoryat 
Wydał Proklamacyą do Francuzów, w którey m ówi: 
Obszerna konspiracja zręcznie układana, znaczną 
cześć wyboru na rok 5. zwróciła na bezczelnych ro- 
ialiltow.* Obca intryga zawsze w swoich zamiarach 
ſta tećzna, nie cel Iwoy, lecz swoią odmieniając po- 
ftać, z rów ną zuchwałością i nie mnieyszą zdra­
da, innego rodzaiu ułożyła spisek; było iey przed- 
fiewzieciem wprowadzić do ciała prawodawczego i 
usadzić na wszyfikich urzędach ludzi powszechnie 
znienawidzonych, których samo nazwiiko równie 
spokojnych obywatelow, iako i naygorliwszych pa­
tryotow zaftrasza. Już na liftach elektorów znay­
duią fie ludzie sromotney w  dzieiach rewolucyj­
nych pamięci, którzy przez groźby i nieukrywane na- 
Wet swoie zamiary, ufiluią przerazić trwoga obywa- 
teiow , i swoie zew nętrzne ulkutecznie zamyfiy. U- 
Spokoycie fię obywatele, rząd czuwa, zna waszych 
wieprzyiacioł, i fidła ich ikruszy. Jeżeli ciało pra­
wodawcze potrafiło 18. Fructidora wyrzucić z ſwoie- 
go łona zafiadaiącycb od czterech miefiecy zdray- 
uow, potrafi odepchnąć i tych, którzy fie teraz do 
niego chcą wcisnąć. W  iego rękach złożona ieft 
Władza sądzenia o czynnościach zgromadzeń elekto­
ralnych. T ę  władzę ſprawować bedzie w naſtęp li­
żącym miefiącu F loreal, i bądźcie przekonani, iż 
*ego sprawiedliwość, przychylność do konftytucyi, 
l i to ś ć  dla R zpltey, będą umiały naznaczyć piętnem 
Nienawiści narzucone od gwałtu i intrygi wybory.

długo fakcye kray nasz dręczyły; czas ielt aże- 
h  zakwitnelo ro łn ictw o, handel i rękodzieła, i aże- 
V  fię dla nas wfzyfikio pomyślności otworzyły źrzo-

T ę  sa chęci prawdziwych przyiacioł wolności, 
1 fiateczny zamiar pracy rządu. Obywatele żaufaycie 
ie§° gorl Iwości i odwadze. Silny związkiem wier­
nych republikanów w ciele {prawodawczym zafiada- 
laKych ; lilny wolą ludu powierzaiącego mu flraż 
8Woiey konftytucyi, w obliczu Nieba obowieżuieile

całemu N arodow i, oczyścić ziemię Rzpltey że wſzy- 
ftkicli łotrow  iakieykolwiek partyi, i jakąkolwiek 
bądź malką okrytych.

{ podpisano)  M lr l in  Prezydent.
Dyrektoryat Wykonawczy pisał do Generała kom- 

menderuiącego arm ią Włojka^ lift naftępuiący:
Obywatelu. Generale J Dyrektoryat W yk: dowie­

dział iie z rożnych twoich depeszo w, iż w porusze­
niach które fię okazały w armii W łojkiey, dywizja 
pod kommendą Generera Delmds i 24* Lułbrygada, 
Itatecznie odrzucały wſzyftkie zdradzieckie czynione 
sobie namowy, iz e  pomimo złe otaczaiące fiebie przy­
kłady, zachowały zawsze nienaruszony honor i repu- 
blikanizm, którym fie w iiay wyższym ſtopniu żoł­
nierz Francuzki zaleca. Dyreki: Wyk: obowiązuie 
cię Ob- Generale, ażebyś oświadczył temu korpuso­
wi i jego kommendantom, ukontentowanie z ich re- 
publikanckiego poftępku.

(podpisano) M e r l i n  Prezydent.
Lift ten dosyć okazuie, iż Dyrektoryat naganił 

poftępki7 officerow armii W io  jk iey .
Jeden z naszych Dzienników wyraża, iż czynią, 

fię przygotowania na iedną w ielką, a razem mądrą 
i woienrią wyprawę, przeznaczoną do innej części 
globu. Znakomici we wſzyftkich naukach i kunsz­
tach ludzie, należeć do niey bedu; W oiownicy zaś 
maiący być do tego użytem i, znayduią fię iuz w 
liczbie 20. tyfięcy ludzi.

Podług liftów z M adrytu  pod dniem 17. Flotta 
Hiszpańjha miała przedfiewzięcie wypłynąć z portu ; 
zamiar iey n i e  ielt wiadomy. Jeżeli dwie dywizje 
f lo t ty  Augieljkiey złączą fię, wprzód nim  flotta Flisz- 
pańjka  d o i  l a n i e  fię na szerokość m orza, potrzeba 
fie okropnej bitwy spodziewać.

Dwa S ł o n i e  ſamiec i ſamica z H ollandyi do Pa­
ryża  przywiezione, niewidziały fię od dawnego cza­
su będąc w osobnych klatkach zamknięte. Gdy te 
pyszne zwierzęta przyprowadzono do muzeumHifto- 
ryi N a tu ra ln e j, poftrzegłſzy lię naw zaiem , okazywa­
ły niewypowiedziane znaki rolkoſzy i przywiązania; 
radość ich tak była w ielka, iż w pośrzod pieszczot 
i krzyków, widziano łzy z ich oczu płynące.

N a dniu 27..kuryer z M edy olana  przywiózł tu 
ratyfikacyą traktatu Rzpltey Francuzkiey i Cisalpiń- 
Jkiey.

z  Kopenhagi dnia  3. Kwietnia.
W yszło tu na widok publiczny pismo P. Góricke 

Kaznodziei legacyi D unſkiey  w  P a ryżu , donoszące
0 [kładzie towarzyftwa Teoſilantropicznego tamże 
uftanowionego. W  wſtepie swoim autor wychwala 
wyborną tę naukę , która zdaniem iego nietylko w 
samey F rancji, ale i we wszyltkich krajach Iłuszną 
znalesć powinna zaletę. Dwie- zasady, na których 
fię cała budowla nauki tey wspiera, są: wyznanie 
iftności Boga twórcy świata, i wyznanie nieśmiertel- 
ności duszy. W ſzyftkie z tych dwóch wielkich za­
sad wynikaiące prawdy, wchodzą do Ikładii moral­
ności Teofilantropow ; która do iak nayłatwieyszego 
poięcia Puchaczów ieft przyſtoſpw aną, i same po­
żyteczne życiu ludzkiemu zaymuieprzepisy.—W  fiuż- 
bie ich Bożey wielka daie fię widzieć proftota. Ścia­
ny sali w którey fię zgromadzaią naftępuiące maią 
napisy: Czciy Boga, kochaj bliźniego , bądź użyte­
cznym. Oyczyznie. — Dzieci ſza n u yc ic  Roclzicow wa-

ſz y c h , bądźcie im  z  m iłości po jłusznem i, bądźcie 
ich podporą w  Jtarośei. — Ojcowie i M atki oświe­
cajcie dzieci wasze.— Z ony bądźcie pojluszne Mężom  
waszym . — Mężowie kochajcie Zony wasze i J taray-
c.ie J ię  czynić nawzaiem szczęśliwe.mi.— Ołtarz okry­
ty ieft kw iatam i, iako poświęcony Twórcy piękney 
natury. Rozrzewniająca m odlitwa zaczyna Rużbe 
Bożą. po niey naft-ępuią wyborne mowy, z na jlep ­
szych pism moralnych wyięte , albo umyśl nie w tym 
celu wygotQwane, a które rozmaitemi hymnami prze­
platane bywaią. N abozeńitwo kończy iie przemo­
w ą, w którey przypominaią fię ludziom po winności, 
iako ftworzeniom B oliwa i obywatelom Oyczyzny; 
a to w takim sposobie, iż mówca zdaie iie każde­
go z osobna zapytywać Puchacza, czy w przełoże­
niu tych prawd czuie wewnętrzne ukoirr.eńtówanie,
1 czy ieft teraz mocniey o nich przekonany, niż na 
oltatnim  zgromadzeniu. Jeżeli mi wolno bedzio, 
mówi daley autor, otworzyć bezftronne moie w tey 
mierze zdanie, przełózę tu pierwsze wrażenie, iakie 
na umyśle moim Iłużba ta Boża sprawiła, wraże­
nie, które iak wiadomo zawsze najprawdziwszym 
bywa. Zgromadzenie to naywyższym przeieło mnie 
zachwyceniem. W ielki krok, rzekłem do fiebie, 
towarzyfiwo to przerłflewzięło, do oświecenia i po­
prawy Judu. M łodziez rozpatruie fie lepiey w obo­
w iązkach, które każdy członek wielkiego towarzy­
ftwa znać pow inien, a w sercach swoich zaszczepia 
uczucia wdzięczności, które z ciężkością przycho­
dzi tey wznolić ku powszechnemu wszyltkich nas 
Oycu. Nauka Teofilantropow  uśpione te uczucia 
iilnie obudzą i nayprzyieinnieyszym sposobem do

nich pociąga. Sądząc po zewnętrznych znakach Pu­
chaczów, łatwo poznać m ożna, iak wrażenie tvch 
prawd głęboko w serca zachodzi. Skromne milcze­
nie, cicha modlitwa, poważne czci zewnetrzney o- 
kazanie, tkliwe rozrzewnienie, wycſawały Jie na 
twarzach wszyltkich przytomnych. Każdy wycho­
dził z lali przeięiy wewnętrznym ukontentowaniem.

Skład towarzyftwa iefi wybornie organizowa­
ny. Każdy szanowny oyciec familiy ino ze bydź na­
uczycielem w tym zgromadzeniu. N ikt głosu po­
dnieść nie może bez zezwolenia iego. Cały zaś 
Ikład nauki zawarty ieft w xiązce pod tytułem: M a- 
.nua/ik Teofilantropow czyli czcicielów Boga i przy­
iacioł ludzi. Dzieci towarzyftwa tego Itosowńie do 
prawideł w tey xiązce zamkniętych wychowywane 
bywaią, i iuz w tym celu publiczna szkolą założo­
ną zoftała. Teoſilantropowie wprowadzili także do 
liebie obrządki chrztu, bierzmowania i ślubu. Sko­
ro iię dziecie urodzi, przynoszą ie na naypierwsze 
zgromadzenie, po Ikończoney Pużbie Bozey. Oy­
ciec lub najbliższy z krewnych podniolłszy ie w go­
re , wymawia głośno im ię dziecięcia, a nauczyciel 
pyta fię go.. Czy przyrzekasz w obliczu Boga i lu­
dzi wychowywać to dziecie wrełigii Teofilantropów* 
a Ikoro iię rozum rozwiiac w nim zacznie, w pa­
jać w niego wyznanie iftności Boga i nieśmiertelno­
ści duſzy, równie iak przekonywać go o potrzebie 
czci Boga, miłości bliźniego i ftania lię użytecznym 
wlasney oyczyznie? Oyciec odpowiada: przyrzekam , 
a nauczyciel ma potym obſzerną mowę o obowiąz­
kach rodziców, i wychowaniu dzieci. — Po [koń­
czonych lat 12. dzieci wprowadzane bywaia uro­
czyście do zgromadzenia. Nauczyciel po wyPucha: 
ni u ich katechizm u obywatełlkiego, zapytuie fie. Czy 
przyrzęka ią w obliczu Boga i ludzi bydź wierne mi 
religii Teo filantropów? dzieci odpowiednia: przy­
rzekamy. Poczym nauczyciel uścilkawszy ie, m ado  
nich przemowę o obowiązkach młodzieży.

Nowożeńcy także przychodząc do fali zgromadze­
nia. opasani bywaią wieńcami z kwiatów , który-h 
końce młode dziatki trzy maią. Nauczyciel zapytuicſie 
oboyga, czyli iuż wftąpili w związek m alzeńłki, a 
potym ńaſtępuiący czyta im przepis. ,, T rzy rzeczy 
naymiiszym ſą widokiem na świecie. Bracia któ­
rzy fię kochaią; krewni którzy w zrgodzie ży ią ; mał- 
zeiiltwo które fię nawzaiem uszczęśliwia. Kto zna­
lazł cnotliwą zonę znalazł {karb wielki. Szaco­
w niejszą ieft ona nad wszelkie bogactwa. Mąż po­
kłada w niey zaufanie, a ona zatrudnia fię utrzy­
mywaniem domu, i ieft ozdobą iego. M ąż iey ieft 
szczęśliwym, a ona itara iie sprawie mu życie nay- 
przyiemnieysze. Zony 1 niech Ikromność bedzie je­
dyną oz,dobą waszą. Mężowie utrzyrnuycie przy­
chylność żon waszych przez łagodne zawsze z nie­
mi znoszenie iię. ,,

Gdy iaki członek towarzyftwa umiera, na nay- 
pierwſzym . zgromadzeniu publicznym widać zawie­
szony napis — Śmierć ięjl poc.zą'kic.m nieśmiertel­
ności— a nauczyciel oznaymuie ten zgon w nafte- 
pniącey treści. ,, Śmierć wyrwała nam iednego z 
współtowarzyszow naszych. T o zdarzenie Rużyć 
nam za naukę powinno , iak w każdey chwili ma­
my bydź gotowemi do ftawienia fię przed naywyż­
szym sędzią spraw naszych. Nayblizszy krewny ci­
po wi a da potym wszyftkie przymioty zmarłego, i za­
chęca zgromadzenie do ich naśladowania. Jeżeli 
przypadkiem życie iego więcey złych n i ż e l i  dobrych 
przymiotów m iało, na tenczas wielkie milczenie Py- 
szeć fie daie. W inniśm y poszanowanie dla um ar­
łych, mówią Teoſilantropowie, i  sam B ó g  czynności 
zmarłego osądzi.

Takowe zwyczaie i uſtawy> niewiem któremu 
człowiekowi iakieykolwiek byłby religii podobaćby 
lię nie mogły. W szyſcy oświeceni ludzie i przyja­
ciele ludzkości mulzą bydź gorliwemi ich fironnika- 
m i, przez co spodziewać fie należy iż to to warzy­
li  w o nie tylko ciągle tiw ać, ale nawet wszędzie roz­
szerzać fię będzie.........

z  Frank/ortu dnia  3 r - Marca*
Obawiamy fię aby F r a n c u z i  lami planu sekulary- 

zacyi do ſkutku przyprowadzać nie chleli.— Słychać 
iżm iędzy Fandhu i Fłagenau oboz od 50,000 ludzi ma 
bydź założony.— Z  M oguncji wyszły trzy batalio­
ny Franzuzkie 1 udały fię na prawy brzeg Renu . — 
JSidda otrzyma większą załogę i nowerni szańcami 
ma bydź wzmocnioną.— Podług wiadomości z Kon- 

J ta n cy if w okolicach miafta tego spodziewane ieft 
korpus A ujtryackie  od 15,000 łudzi.—  Stany Wir- 
temberjkie ogłofiiy ludowi nowe rozporządzenia xią- 
żęcia. ſwoiego przez publiczną proklamacyą, w któ­
rey wyrazaią, iz idąc za głosem obowiązku swego 
w utrzymaniu konftytucyi, Itarali fię zawsze w po­
dawanych przez fiebie proźbach iść drogą umiarko­
wania, która iedynie doprowadzić ich m oglado pozy- 
ikania ważnego przedlięwzięcia swego. Spodziewamy 
fię (mówią w tey proklamacyi) iż ten sam duch który 
nas powodoAvał, w podaniu petycji uznanym bedzie w 
teraźniejszym ofiągnieniu proźb naszych. N ic bar­
dziey życzenia riaſie nie zaspokoi iak kiedy to pi er-



wsze prożb  naszych ulkutecznienie ożywi na  nowo 
w  obywatelach miłość ku  oyczyznie i konltytucyi,  i 
kiecly szczęśliwa iedność Pana  z l ianam i kraiu połą ­
c zy , a przez to zagruntuie  wspólną  ſzczęśliwość i 
o d d a ń  wſzelkie n iebezpieczeńltwa, które zagrazaią 
całkowitym upadkiem  pyczyzny.

^ R a fla d  dn ia  5. K w ietnia.

SeſTya wczoraysza była ied n ą  z nayważirieyszych. 
Zadecydow ano na niey zezwolenie na  zasadę ſeku- 
łaryzacyi dla nadgrodzenia X iążę tom  i kraiom, u tra­
ty  lewego brzegu Renu. Conclusurn nie  ielt ieszcze 
ogłoszone, i dopiero dn ia  iutrzeyszego wraz z N o tą  
Redzie podane.

Chociaż  w kraiach wyższego R en u , spokoyność 
ssupełnie ie l t  przywróconą, wszelako da ią  lie wi­
dz ieć  niejakie  poruszenia w  Szw abii które  okazuią 
n ieukon ten tow an ie  mieszkańców tatnteyszycb. P o d ­
d a n i  opactwa K em pten  podali  na  piśmie przełoże­
n i e  xiążęcru O pa tow i ,  w  któym żąda ią  p ow róce­
n i a  swoich dawnych praw  i przywileiow.

Kongres zdaie, iie  bydź teraz zatrudniony 
w ażnem i okolicznościami, których wyjaśnienia bli- 
Ik iem i ieſteśmy. Jeżeli mamy dać wiarę rozchodzą­
cym  lie pogło lkom , Kongres niepotrwa iak do p o ­
łowy mieliąca czerwca, a taiemjie negocyacye uła­
tw ią  koniec  rzeczy predzey n iz  Iię spodziewać m o ­
ż n a .—  Tymczasem publiczne pism a m ówią  o nowey 
w o y n ie ,  nieprzytaczaiąc iednak między kim i z  ia- 
kiego powodu. - *

Od granic S zw a y  cąrjkih d. 27. M arca.
N a  drzewie wolności w Bernie  naſłępuiący napis 

znaleziono.
T u  leży  po  trzebiona,

Sz w a y  ca ry  a  
W w ieku ſw o im  Ągo. 

uro dzona  
W G rut li w  R oku  1308- 

zm a r ła  
d n ia  5. M arca  1798* 

życ ie  iey  
b y ło  życ iem  ró ży ;  

św ieża  w  sw oim  ro zkw itn ie n iu , 
ſ t a ł a  f i ę  om dla łej i wi^d/iieiąc.ą^ 

g d y  ze w n ą trz  srogie u p a ły  p iękość iey zw  ar ż y ł y , 
a  w ew n ą trz  rozryw aiąca  ſ i ł a  

zb iedn ia łe  I j i k i  rozsypa ła .
W ielb iona  od  każdego w  m łodośc i 

•fsojiała W J ia ro śc i pośm iew ijk icm  czciciel o w  swoich  
a naw et w łasnych  dzieci.

N areszcieprzyciśn iona  chorobą wieku , 
zn a la z ła  spoczynek w  cieniu śmierci.

Z g o n  iey  
okazu ie  c zym  ie jt  w ielkość z ie m ſh a , 

a p o p io ły  iey  
p rzyp o m in a ła  p o tężn ą  i  w szy jiko  n iszczącą  

m oc czasu.
Ja  uboga io d ła  J łu z ę  iey za  nadgrobek; 

P rzechodzący  u d zie l k ilka  łe z  d la  hirſzczęśliw ey.

Jeżeli za czasów naszych w  których wszyłtko 
w idzieć  m o ż n a ,  widzie liśmy i tarożytne pańltwa oba- 
4 one i rozerwane, nie wypada iednak przy/losować 
tego do S zw a yca ry i, gdyz upadek  iey nie zniszcze­
n iem ,  aleraczey nowym życiem, nie śmiercią,  ale ra- 

-czey przemianą życia nazwać należy. D o tą d  Szw ay- 
car  koſztuiąc w  zaciszu swoim wolności ſzesnaſie- 
go w ieku ,  n ie  pragnął zna,ć polityczney wolności 
oftatnich dzie/Ieciu lat  wieku Filozoficznego, tym- 
-czaCem potężny  ſąliad na czele bagnetów  przeszedł­
szy s lip y , wzruszy! wszyltkie ludy, a naw et te  dro- 
I rne  narody o których bytności ledwo do tąd  profes- 

taFii mógł wiedzieć. W szak że  nrzvnióft iirso r  geografii móg! wiedzieę. W szak że  przynióſł im 
j i ie  zniszczenie,  ale raczey odrodzen ie ,  a przez to 
n o w e  im  nadal liły.

K om m iſlarze  F rancuzcy  O O b:  Lecarlier i Rapi- 
na t, są przeznaczeni clo organizowania naszey Rze- 
czypospolitey. Zdaie fię iz  p lan  podzie lenia S zw ay­
caryi na  trzy oddzie lne BzpJte,  nie miał innego za­
m iaru  iak nak łon ić  Szwajcarów  do tym predizego 
przyięcia konſtyſucyi Hclweckicy .— O d  2. dni wiele 
woylka F rancuzkiego  z kraiu naszego wyciąga do 
T a lo n u . W ie le  także  oihcerow Jra jicu zk ich  prze­
znaczonych do armii A n g ie ljk ie y  odebrało teraz roz­
kaz udania  ile do tego m ia i ta ,  w którym iak gło- 
ſz ą ,  przygotowania przedilewzięte  są przeciw N ea­
polow i.

z  B a zy le i dn ia  31. M arca.
N ow a Konltytucyą iednomyślnie na zgromadze­

n iach pierwialtkowych tego kantonu zoftała przyię- 
tą. M ianowano  potym E lek torów w  liczbie 164- to 
ieft 44. z m ia l ta ,  i 120. z wſiow. Ci Elektorowie 
udali  lię dnia wczorayſzego do L ie ſ ta l , gdzie wy­
biera 12.. R eprezen tan tów  do P raw odaw ltw a  Hcl- 
weckiego . —  Eiekcye także w Bern iu z  h e  ukończy­
ły, wybór padł na ſamych mieszkańców wieylkich. 
Ob: M engaud  w mowie swoiey zaclięcaf, aby Ber- 
nericzykowic  w  wyborach swoicłr ftaii Iie przykła­
dem dla innych kantonów.

innych władz Rzpitey. Konsulowie w liczbie 5. są: L i b e ­
r io  y /n g e lu c c i  7. R z y m u ;  Jakub d e  J lla th ees/, F ro s in o n e ;  
P a n a z z i  z  A n k o n y ; R e p p i  z  A n k o n y ; \  Quirino F isc o n -  
Ci z  R z y m u .  Sekretarzem Konsulatu ieft Ob. Baſsal.

z  M ed yo la n u  dn ia  22. M arca.
N a ftęp u ią ce  zdarzenie m a  w  fo b ie  coś n a d zw y ­

cza jnego .
G. Berthier w  dzień ſwego do G enui przybycia, 

oddał Dyrekroryatowi L ig u ry ijk iem u  depesze,  na  
“ oey którey uczyniono nazaiutrz rekwizycyą wszy-

\ i r b  l t ; ł  r  k ſ i w  w i o  L - I ^ n  1 m a l v r n  f i  o  •/  n  p

z  M oguncyi dn ia  1. K w ietnia.
D n ia  onegdayszego obchodzono  tu uroczyltość 

przyłączenia M oguncyi do Rzpitey Francuzkiey. 
Znaydowali He rui niey Generałowie H a try  i Cha- 
te a u n e u ſB a n d o  u. O l ta tn i  m ianowany ielt  Guber­
natorem  M oguncyi.

Rezolucyą Ob. R u d lcr  podciąga pod  odpowie­
dzia lność  wſzyitkich przełożonych D uchow nych  za 
wſzelkie zaprzeczanie lub sprzedaż iakichkolwiek 
właſności Kapitu ł  i dom ow  zakonnych.

O d granic W ło ſk ich  d n ia  19. M arca.
Genera ł  B cla rt- polłany do N ea p o lu , żąda  od 

dworu tamteyszego wolnego przeyścia dla woylk 
F rancuzkich  h o  Beneuent o , którego mieszkańcy drze­
wo wolności zaszczepili  i chcą h ę  połączyć z Rzpltą 
R zy m ſk ą . —  Papież  chce mieszkać w llawnym Opa­
ctwie M elk  n ad  D unaiem . Jeszcze w  podroży swoiey 
do W iedn ia  w  roku 1792- okolica ta  bardzo m u  lię 
p o d o b a ła , i dla tego daie iey pierwſzeńftwo n ad  in­
ne ofiarowane m u rezydeneye. On i 24. Kardynałów 
zoltawionych d °  -sawiadowania intereilami Kościel- 
n em i,  m a ią  do roku wyznaczóney pensyi 300,000.Zł; 
Ci 24* Kardynałów zawsze trwać m a ią c y c h , po 
śmierci iego obierać b edą  głowę kościoła .— W  F lo­
ren c ji  pisma burzące widzieć h ę  daią, a naw et i drze­
w o  wolności n ocą  ośmielono h ę  po ltaw ić ;  rząd  ba­
czne m a oko na  dowodzcow. *

z  Neapolu dnia  14, Marca..
Armia nasza w  dwóch obozach roz łożoną  zo- 

Itała. Naywyższą nad n ią  k om m ende  lam Król 
m ieć będzie ,  pod  nim zaś dowodzić  m a G. Colli. 
W  przypadku nieuchronney woyny 100,000. milicyi 
będzie wyltawioney. N a d  granicę n ieuftanne  wy­
chodzą transporta  ammunicyi,  ſorrnuią także wiel­
ką  moc rekru tów  W  czalie rozruchów Rzym/kich
affyści A ugielſcy  zadney w m aiątkach ſwoich nie 
ponieśli  ſzkody, ieden tylko P. Jeńkins bankier  u- 
tracil  dom  ſw o y , ſ rebra ,  6000. fun tów  w  gotowi- 
zn ie ,  i p iękne obrazy lo rda  Brijlols.

z  W łoc.h dn ia  20. M arca/
W sz y ſtk o  tu okazuie, iż F rancuzi w  A n ko n ie  

gotuią  h ę  na iakąś wielką wyprawę. Zbieraią  wiele 
woylka i uzbraiaią  / ta tki transportowe. W ie lu  m nie ­
m a ,  iż ta wyprawa przeznaczona ielt na  w yładow a­
nie do kraiow N eapolitań jM ch, aby tym ſposobem 
mogt być tył wzięty woylkom Neap o lit a fiſtihn  na  
granicy ſtoiącym. Słychać naw et iż kwatera główna 
G. M a jſe n y  będzie do tego miaſta  p rzen iehona .—  
Rzplta  h u k a fijka  wierna ſwoiey konftyturyi,  chce 
iię przy niey utrzymać.— Załoga w  M a n tu y  znacznie  
ielt  zw iększoną ,  z pow odu  zapew ne ściągnionych 
n ad  rzekę E tſc h  korpusow u4uſlryackich.

z  R zy m u  d n ia  20. M arca.
Oczekuiemy tu na 2000. ludzi z legionów pohł- 

kowych. M ów ią ,  iż  ten korpus przyłączony bedzie  
do wyitawionego iuż  legionu Rzy/nJkiego. —  General 
M ajſeria  nazaiu trz  po obięciu kom mendy nad armią 
F ra n c u zk ą , w yda lP rok lam acyą ,  w  którey usprawie­
dliwia swoie po ltępow anie ,  i powltaie  przeciw olka- 
rzycielom ; wyrzuca im nielhiszne uprzedzenie  , oraz 
n iek a ru o ść . i  oświadcza, iż h ę  u trzym ywaćbędzie  na 
swoim i to p n iu ,  póki  dalsze w  tey mierze Dyrekto­
ryatu nie zaydzie urządzenie. —  T egoż  dnia Olficero- 
wie zgromadzili h e  na nowo do K a pito lium , Niewia­
domo iaka między niemi zaszła decyzya, i oczeku­
iemy z niecierpliwością  końca tych niezgod. D nia  
12 dway Kom m iſſarze  Francuzcy  Jkazani zoltali  na 
5 ' hit do kaydan za zabranie z  kościoła  P ortugal'/kie­
go  wielkiey liczby sreber.

Konftytucya ludowi R zytnſkiem u  przez rząd Francu­
zk i  dana, dzieli lię ua 14'tytułów i 572. artykuły, W ła­
dza  ̂Prawodawcza ſprawowana będzie przez dwie Rady, 
to ielt: Senat i Trybunał. Liczbę członkow Trybunału 
72. a Senatu 52. ma /kładać. Władza r/ykonawcza od­
dana 5* Konsulom. Dla całey Rzpitey wyznaczony ieft 
Trybunał wyzſzey Pretury, który roztrząsać będzie wy­
roki innych Trybunałów. Siłę zbroyną Ikładać będzie 
Gwardya Narodowa mieyscowa, i Gwardya Narodowa»• {Ir 1 ..1,..   : --------- ... .. J

1.^dpisuie Traktaty 
pokoiu, przymierza, handlu, etc. Prawo nieuznaie ża­
dnych ślubów zakonnych. Era Rzpitey Franenzkiey  pr*y- 
ięta zoftanie od Rzpitey R zym /kiey  etc.— Generał M a ſ-  
s e n a  na mocy iednego z artykułów tey konſtytucyi, mia­
nował iuż iednę część członkow Senatu, Trybunału, i

flkich I tatkow wielkich i małych, k tóre  h ę  zriay- 
dowaly w  porcie tey Rzpitey, D nia  17. zdięto em­
bargo wybrawszy 45- I tatkow, na  k tóre  m aią  być 
wsadzone woylka F rancuzkie  w  liczbie 20. ty hecy. 
i te przybywaią iuż do G enui zP ro w a n cy i i  z  M e­
d yo la n u . Rezolucyą Rady 60. zawiera w  .fobie: 
zważaiąc,  iż wiele  na tym Rzpitey L ig u ry ijk iey  za- 
leży, ażeby iak nayprędzey dopomogła zam iarom  
Rzpitey F rancuzk iey , l ianowi być nagła po trzebą ,  
i nakazuie  etc.—  N a  ſeſſyi dnia  ig. taż  R ad a  w e ­
towała  uroczyftość na  h o n o r  Generałów B uona- 
parte  i  Berthier i wyznaczyła na to dzień 21. Marca, 
lecz gdy na Sellyi d. 20. poseiftwo Dyrektoryatu Li- 
guryijkiego  don io i ło  R adom  , iz G. Bert/der miał t e ­
goż dnia wyiechać do M e d y o la n u , odłożono tę  uro­
czy f tość  do iego powrotu.

G. Cheualier przed Iwoim wyiazdem z L ug a n o  
kazał oświadczyć Reprezentantom ludu ,  iż m ogą  
być pewnem i wsparcia  Rzpitey F ra n cu zk iey , i ze  
należy tylko wiedzieć czyli lud tego krain nie zy- 
czy lobie przyłączyć lię  do Rzpitey C ſ a l p i f i j k i y ; 
T o  oświadczenie uważane tu ieſt iako rozkaz do 
połączenia. T o  tylko ielt pewnością,  iz Repiezen- 
tańci Ciała He/weckicgó' i kapitan Regent wyiechał i 
nagle z L u g a n o , dla tego zapewne, iz przytomność 
ich była nie po trzebną  w kraiu maiącym teraz lwoy 
R ząd  tymczasowy i niepodległy. R ząd  ten ogło/ił  
zniehenie  wszelkich różnic  Hanu, praw feudalnych, 
he rb ó w ,  liberyi etc: D zień  20. przeznaczony byt na 
m ianowanie  nowych członkow tymczasowego R ządu  
w  Lugatio .

O B W I E S Z C Z E N I A
Ponieważ J. K. Mość Pruſki Pan Nasz Miłł: pofiano- 

wić raczył, na wprowadzenie ſukien w Pruſs ach Połu­
dniowych i Nowo-wichodnich fabrykowanych, do ſpr/.e- 
daźy wewnętrzney po Prowincyach Marchii ftarey i no­
wey .Brandebur/kiey, Pomeranii i Prus Zachodnich , od 
daty ninieyszego obwieszczenia zezwolić, a to za złoże­
niem podatku, na gatunek ſuluia nie droższego nad 
półtora tala ja , iako też na tamże robioną Rtię , Frizę 
i Flane-Hę , po pięć od Ita ultanowionego, któregof trzy 
procenta przy wyiściu z Prus Południowych i Nowo- 
wschódnich, a dwa przy weyściu do Prowincyi dawnych 
bez excepcyi wybieranemi będą , od którego podatku 
nikt wolnym być nie może; przeto podaie fię niniey- 
ſzym Obwieszczeniem do wiadomości powszechney , iż 
odrąd wolne ieft wprowadzanie ſukien etc: w Prusach 
Południowych i nowo-wschon;-h fabrykowanych , z tym 
dodatkiem , że takowe pozwolenie ſzczegulnie tylko do 
Marchii itarey i nowey Brandeburlkiey , Pomeranii i 
Prus Zacho dnich ściągać lię ma , gdyż Pruſy Wschodnie 
1 Litwa tymczasowie od tego wyłączone być maią, wpro­
wadzenie zaś do Sląlka takowych ſukien. iako też i in­
nych wymienionych wełnianych materyi ielt iuż od nie- 
iakiego czasu, za złożeniem wspomiiionych podatków, 
dozwolonym. — w Warszawie dnia 16. Marca 1798- 

J. K. M ci P ru ſs  P o łu d n io w ych  W o y jko w a  i E k o  
n o m iczna  K am era-

P o nie waż na naywyżfzy rozkaz wſzyftkie dawniey Sfa- 
rościiilkie 1 Duchowne dobra naywięcey dającemu maią być  
w dzierżawę' puszczane, uwiadomią lię <11 a tego n i niey- 
fzym pismem, a oraz powołuie tych , którzy pofselśye w 
intendenturze WarszawJkiey chcą trzymać, ażeby lię przed 
wyznaczoną w tym  zamiarze Kommilśyą na 23. 24. i 25.Mca 
Kwietnia przed południem od godz: 8- do 12. iako termi- 
nacli do licytacyi i dzierżawy poftanowionych, w Łazien­
kach w pomielzkaniu Kamerata i Intendenta Siegfridzi> j 
znaydowali, w kóndycye weyrzeli, ſwoiepropozycye po- i  
dali, a rak po ukończonych do dzierżawy układach, ocze­
kiwać mogli że kontrakt będzie wygotowany, a do apro- ] 
bacy i i konfirmacyi Nayiaś: Woienno-Ekonomiczney Ka­
mery przeftauy Zoltanie.— Dnia 50. Marca 1798-— Do w y­
puszczeniu w  dzierżaw ę J . K.. J\lci D om iuiow  do In ten - ; 
dentnry  JJ^arsza wJhiey należących w yznaczona K om - ' 
m iſsya .

W  dniu 25. Kwietnia Roku bieżącego i naftępnycb ‘ 
Dobra Starościń/kie i Duchowne na ikarb Królewiki za­
brane do Intendentury Lobachniylkiey należącey, iako ! 
to: 1.) Dobra do Saro/twa Lubochniylkiego należące. 2) 
Dobra przyłączone do Adminiltracyi LFjv.ędu Ekonomi' 
cznego w Inowłodzu; maią być ſposobem Licytacyi lub 
od ręki wypuszczone w dzierżawę od S. Jana Roku bieżą- [ 
cego na lat trzy ciągle po fobie idących. Okoliczność [ 
takowa podaie fię do powszechney każdego wiadomo' 
ści: iż ci którzyby Dobra wspomnione arędować chcieli 
i ſposobni byli do zadzierżawienia onych „ in.iią fię znay' 
dować na terminie wspomnionym na Staroftwie w Lu' 
bachni z rana o godzinie 8mey. Czyui lię oraz zapewnie' 
nie Licytującym, iż /koro offerta ich, którą do Pro' 
tokułu podać maią, odpowie życzeniom zwierzchności* 
Dobra te przy oftrzeżeniu approbacyi Rządowey AvypU' 
ſzczone im zoftauą O warunkach do Dzierżawy m o ie 
fię każdy dokładnieyzainformować od urodzonego Ko*' 
tuliri/kiego w Lubochni. Dan w Lubochni dnia 6. Kwie" 
tnia 1798- E-* K om m iſsya J. K. M ci do za d zierża u ić ' 
nia  Dobr In tendentury Lubochniyjkiey wyznaczona
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